
Zďár 
nad 
Sázavou

Městský úřad Žďár nad Sázavou
Žižkova 227/1
591 31 Žďár nad Sázavou

odbor životního prostředí

Váš dopis zn.:
Ze dne: 2023-12-12
Naše zn.: ŽP/10440/23/VM/2 Dle rozdělovníku

Vyřizuje: Věra Mišingerová
Tel.: 566 688 346
E-mail: vera.misingerov@zdarns.cz

Datum: 2024-02-22

ROZHODNUTÍ

Toto rozhodjiutí nabylo právni moci I 
dne:......% 
Městský úřad Žďár nad Sázavou 
odbor životního prostředí 

vyznačeno dne- 7

Povolení stavby vodního díla - „Mokřady 1,2 a 3 v k.ú. Český Herálec“ na pozemcích KN 
p. č. 2137, 2139, 2140, 2201 a 2485 v katastrálním území Český Herálec a povolení
k nakládání s povrchovými vodami - k jejich vzdouvání, popř. akumulaci pro toto vodní
dílo

Městský úřad Žďár nad Sázavou, odbor životního prostředí, jako věcně příslušný podle 
ustanovení § 104 odst. 2 písm. c) a ustanovení § 106 odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb., o 
vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
vodní zákon), dále jako příslušný speciální stavební úřad podle ustanovení § 15 odst. 1 písm. 
d) zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), (dále jen 
stavební zákon) a jako místně příslušný vodoprávní úřad podle ustanovení § 11 odst. 1 písm. 
a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dáje jen správní řád) 
žadateli, t.j. Státní pozemkový úřad, KPÚ pro Kraj Vysočina, pobočka Žďár nad Sázavou, 
Strojírenská 1208/12, 591 01 Žďár nad Sázavou - IC 01312774
I.

povoluje nakládání s povrchovými vodami

podle ustanovení § 8 odst. 1 písm. a) bod 2 vodního zákona k jejich vzdouvání, popřípadě 
akumulaci pro vodní dílo povolované pod názvem - „Mokřady 1,2 a 3 v k.ú. Český Herálec“ 
v kraji Vysočina, okrese Žďár nad Sázavou, obci Herálec, v katastrálním území Český Herálec 
na těchto pozemcích:
pozemek KN p. č.________________ vlastnické právo:___________________________________
2139, 2140, 2201, 2485 obec Herálec, 592 01 Herálec 80
2137 Gregor Petr, 592 01 Herálec 423
Mokřad 1 - Tůň 1-1
Celkový objem akumulované (vzduté) vody: 550 m3
Délka vzdutí při maximální hladině: 21 m
Maximální hladina akumulované (vzduté) vody: 650,40 m n. m. Bpv 
souřadnice S-JTSK: (Y: 637365.3; X: 1101200.7)
Mokřad 1 - Tůň 1-2
Celkový objem akumulované (vzduté) vody: 750 m3
Délka vzdutí při maximální hladině: 38 m
Maximální hladina akumulované (vzduté) vody: 652,30 m n. m. Bpv 
souřadnice S-JTSK: (Y: 637411.4; X: 1101200.8)
Mokřad 1 - Tůň 1-3
Celkový objem akumulované (vzduté) vody: 330 m3
Délka vzdutí při maximální hladině: 33 m
Maximální hladina akumulované (vzduté) vody: 653,90 m n. m. Bpv 
souřadnice S-JTSK: (Y: 637462.1; X:1101200.7)

č. h. p. 4-15-01-0030-0-00
útvar povrchových vod: DYJ_0300 Svratka od pramene po Bílý potok

Žižkova 227/1 KB Žďár nad Sázavou IČO: 00295841 tel.: 566 688 111
591 31 Žďár nad Sázavou č. ú.: 19-328751/0100 DIČ: CZ00295841 e-mail: meu@zdarns.cz
www.zdarns.cz

mailto:vera.misingerov@zdarns.cz
mailto:meu@zdarns.cz
http://www.zdarns.cz


Mokřad 2 - Tůň 2
Celkový objem akumulované (vzduté) vody: 520 m3
Délka vzdutí při maximální hladině: 34,5 m
Maximální hladina akumulované (vzduté) vody: 652,00 m n. m. Bpv
souřadnice S-JTSK: (Y: 637327.8; X:1100746.34)

č. h. p. 4-15-01-0030-0-00
útvar povrchových vod: DYJ_0300 Svratka od pramene po Bílý potok

Mokřad 3 - Tůň 3
Celkový objem akumulované (vzduté) vody: 390 m3
Délka vzdutí při maximální hladině: 57 m
Maximální hladina akumulované (vzduté) vody: 645,50 m n. m. Bpv
souřadnice S-JTSK: (Y: 637291.3; X: 1100031.2)

č. h. p. 1-03-03-0030
útvar povrchových vod: HSL_0940 - Chrudimka od pramene po vzdutí nádrže Hamry

Účel povoleného nakládání s vodami: zadržení vody v krajině, vytvoření významného 
krajinného prvku a významné zvýšení biodiverzity krajiny.
Platnost povoleného nakládání s vodami: po dobu trvání stavby vodního díla.
Povolení k nakládání s vodami je vydáváno bez ohledu na jakost povrchové vody v místě 
tohoto povoleného nakládání.

II.
vydává

podle ustanovení § 15 vodního zákona a ustanovení § 115 stavebního zákona

stavební povolení

k provedení stavby vodního díla - „Mokřady 1,2 a 3 v k.ú. Český Herálec“ v kraji Vysočina, 
okrese Žďár nad Sázavou, obci Herálec, v katastrálním území Český Herálec na pozemcích 
p. č. 2137, 2139, 2140, 2201 a 2485.

Základní údaje o stavbě
Stavebník: Státní pozemkový úřad, KPÚ pro Kraj Vysočina, pobočka Žďár nad Sázavou, 
Strojírenská 1208/12, 591 01 Žďár nad Sázavou - IČ 01312774
Místo stavby: katastrální území Český Herálec na těchto pozemcích:
pozemek KN p. č. vlastnické právo:
2139, 2140, 2201, 2485 obec Herálec, 592 01 Herálec 80
2137 Gregor Petr, 592 01 Herálec 423
Projektant: Ing. Václav Nečas, Projektování vodohospodářských staveb, Lesní 255/31, 591 
02 Žďár nad Sázavou, autorizovaný inženýr pro vodohospodářské stavby - ČKAIT 1000362 
(zakázka č. 23-Ne-03 z června 2023)

Popis záměru
- předložená projektová dokumentace řeší vybudování tří samostatných mokřadů na základě 
projektu plánu společných zařízení v rámci komplexních pozemkových úprav v katastrálním 
území Český Herálec, takto:

č. j. ŽP/10440/23/VM2 z 22.02.2024 2



sklony svahů 1:4,0-1:8,0
souřadnice S-JTSK: (Y: 637365.3; X: 1101200.7)

Mokřad 1
celková plocha mokřadu 10203 m2

plocha normálni hladiny tůně 1-1 
kóta koruny hrázky 
kóta normálni hladiny 
kóta dna tůně

1400 m2
650,40 m n.m.
650,20 m n.m.
649,20 m n.m.

sklony svahů 1:4,0-1:8,0
souřadnice S-JTSK: (Y: 637411.4; X: 1101200.8)

plocha normálni hladiny tůně 1-2 
kóta koruny hrázky 
kóta normálni hladiny
kóta dna tůně

1900 m2
652,30 m n.m.
652,10 m n.m.
651,10 m n.m.

sklony svahů 1:4,0-1:8,0
souřadnice S-JTSK: (Y: 637462.1; X: 1101200.7)

plocha normálni hladiny tůně 1-3 
kóta koruny hrázky 
kóta normálni hladiny 
kóta dna tůně

830 m2
653,90 m n.m.
653,70 m n.m.
652,70 m n.m.

související vodní tok: bezejmenný tok (Ambrožka) IDVT 10192616
č. h. p. 4-15-01-0030-0-00
útvar povrchových vod: DYJ_0300 Svratka od pramene po Bílý potok

sklony svahů 1:4,0-1:8,0
souřadnice S-JTSK: (Y: 637327.8; X: 1100746.34)

Mokřad 2
celková plocha mokřadu 3681 m2

plocha normálni hladiny tůně2 
kóta koruny hrázky 
kóta normálni hladiny 
kóta dna tůně

1320 m2 
652,00 m n.m.
651,80 m n.m.
650,80 m n.m.

související vodní tok: bezejmenný tok IDVT 10198040
č. h. p. 4-15-01-0030-0-00
útvar povrchových vod: DYJ_0300 Svratka od pramene po Bílý potok

Mokřad 3
celková plocha mokřadu 2137 m2

plocha normálni hladiny tůně 3 1050 m2
kóta koruny hrázky (nemá typickou hrázku, je zahloubena pod úrovní terénu)
kóta normálni hladiny 
kóta dna tůně

645,30 m n.m.
644,30 m n.m.

sklony svahů 1:4,0-1:8,0
souřadnice S-JTSK: (Y: 637291.3; X: 1100031.2)

související vodní tok: PP Krejcarského potoka IDVT 10173026
č. h. p. 1-03-03-0030
útvar povrchových vod: HSL_0940 - Chrudimka od pramene po vzdutí nádrže Hamry 

č. j. ŽP/10440/23/VM2 z 22.02.2024 3



Zemní tůně, které jsou hlavní součástí mokřadů, jsou řešeny jako omezeně průtočné, zdrojem 
vody a současně i recipientem je drenážní systém, případně stávající koryta vodních toků, 
Zemina pro vybudování nízkých zemních hrázek tůní bude ve všech případech získána 
vykopávkami ve zdržích tůní. Přebytek zeminy v případě výkopu tůně v rámci Mokřadu 3 bude 
využit pro vytvarování terénu v prostoru Mokřadu 1. V rámci stavby bude provedeno i její 
ozelenění - výsadba stromů a keřů.

III.
Pro provedení stavby vodního díla a pro povolení nakládání s povrchovými vodami se 
stanoví tyto podmínky:
1. Stavba bude provedena podle projektové dokumentace ověřené vodoprávním úřadem, 
případné změny nesmí být provedeny bez předchozího povolení vodoprávního úřadu.
2. Na stavbě musí být k dispozici projektová dokumentace stavby ověřená ve stavebním 
řízení, všechny doklady týkající se prováděné stavby a musí být veden stavební deník - u 
staveb prováděných svépomocí bude veden jednoduchý záznam o stavbě (obsahové 
náležitosti stavebního deníku a jednoduchého záznamu o stavbě a způsob jejich vedení 
stanoví vyhláška č. 499/2006 Sb. ze dne 10. listopadu 2006 o dokumentaci staveb, ve znění 
pozdějších předpisů)
3. Při provádění staveb nesmí být nad přípustnou míru znečišťováno životní prostředí a místní 
komunikace, okolní zástavba nesmí být nad přípustnou míru obtěžována hlukem, prachem a 
vibracemi. Nesmí dojít k znečišťování terénu, povrchových a podzemních vod ropnými a jinými 
škodlivými látkami.
4. Při provádění staveb nesmí být narušeny nadzemní a podzemní sdělovací kabely a zařízení, 
vedení a potrubí.
5. Před započetím zemních prací je nutno požádat správce dotčených inženýrských sítí o 
přesné vytýčení tras podzemních vedení. Podmínky stanovené jednotlivými správci musí být 
respektovány. Pokud by při provádění prací byl zjištěn výskyt neznámého podzemního vedení, 
musí být o tom neprodleně uvědoměn majitel tohoto vedení, který stanoví další podmínky pro 
provádění prací.
6. Před zahájením stavby bude na viditelném místě u vstupu na staveniště umístěn štítek 
„Stavba povolena“, který obdrží stavebník, jakmile toto rozhodnutí nabude právní moci. Štítek 
musí být chráněn před povětrnostními vlivy, aby údaje na něm uvedené zůstaly čitelné a 
ponechán na stavbě do kolaudace stavby.
7. Dojde-li při provádění stavby k nepředvídaným nálezům kulturně cenných předmětů, detailů 
stavby nebo chráněných částí přírody anebo k archeologickým nálezům, jsou stavebník, 
případně (na základě smlouvy se stavebníkem) stavební podnikatel nebo osoba zabezpečující 
přípravu stavby či provádějící jiné práce podle stavebního zákona, povinni nález oznámit 
stavebnímu úřadu a orgánu státní památkové péče nebo orgánu ochrany přírody a zároveň 
jsou povinni učinit nezbytná opatření, aby nález nebyl poškozen nebo zničen, a to do doby, 
dokud o něm nerozhodne stavební úřad po dohodě s příslušným dotčeným orgánem.
8. Při provádění prací je třeba si počínat tak, aby bylo co nejméně omezeno a rušeno užívání 
sousedních pozemků a staveb a aby nebyla způsobena škoda vlastníkům sousedních 
pozemků a staveb.
9. Terén po provedených stavebních pracích bude zhotovitelem stavby uveden do 
bezvadného stavu.
10. Při provádění stavby budou dodrženy následující požadavky a stanoviska účastníků řízení 
a dotčených orgánů:
Městský úřad Žďár nad Sázavou, odbor životního prostředí, orgán státní správy lesů 
(závazné stanovisko obsažené ve vyjádření odboru životního prostředí Městského 
úřadu Žďár nad Sázavou z 27.07.2023 č. j. ŽP/1391/23/MC):
1. Stavbou ani jejím provozem nesmí být dotčeny ani poškozeny pozemky určené k plnění 
funkcí lesa, nesmí jich být využito ani jako deponia materiálu, nesmí zde být umístěny žádné 
pomocné stavby.
2. Stavba bude umístěna tak, jak je zakresleno vzastavovací situaci stím, že minimální 
vzdálenost stavby od lesních pozemků bude min. 40 m.

č. j. ŽP/10440/23/VM2 z 22.02.2024 4



Lesy České republiky, s. p., ST - oblast povodí Dyje Náměšť nad Oslavou (vyjádření 
z 16.08.2023 č. j. LCR952/034794/2023):
- realizace stavby bude probíhat v souladu se zněním zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o 
změně některých zákonů ve znění pozdějších předpisů, v platném znění
- provedením stavby se nezhorší odtokové poměry na vodním toku
- při stavebních pracích nesmí dojít k ohrožení kvality vody ve vodoteči, tzn., voda nebude 
znečištěna stavebním odpadním materiálem a ropnými látkami z případné mechanizace
- při provádění stavebních prací nebude dotčen vodní tok, na přilehlých pozemcích nebude 
skladován žádný stavební materiál, který by mohl být splaven do koryta toku při zvýšených 
průtocích či vydatných srážkách

Lesy České republiky, s. p., ST - oblast povodí Labe Hradec Králové (vyjádření 
z 07.08.2023 č. j. LCR953/056197/2023):
- stavba bude umístěna a realizována dle předložené celkové situace C.1, C.2 a katastrální 
mapy C.5 a koordinační situace C.8
- provedením stavby se nezhorší odtokové poměry na vodním toku
- realizace stavby bude probíhat v souladu se zněním zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o 
změně některých zákonů ve znění pozdějších předpisů, v platném znění
- při výstavbě nedojde k ohrožení kvality vody ve vodoteči, tzn., voda nebude znečištěna 
stavebním odpadním materiálem a ropnými látkami z případné mechanizace

Povodí Labe, státní podnik Hradec Králové (stanovisko z 08.09.2023 č. j. 
PLa/2023/031314):
- před zahájením stavby je nutné naší organizaci předložit k odsouhlasení havarijní a 
povodňový plán stavby. Tyto dokumenty budu následně schváleny příslušným správním 
úřadem
- stavba bude provedena dle předložené projektové dokumentace
- požadujeme oznámit s dostatečným předstihem (7 pracovních dní) zahájení prací na 
provozní středisko Pardubice (p. Jiří Škarka, tel. 466868245, e-mail: )skarkaj@pla.cz
- dodavatel stavby přizpůsobí stavební činnost tak, aby po dobu stavby nebyla ohrožena jakost 
povrchových a podzemních vod, zejména závadnými látkami dle ustanovení § 39 vodního 
zákona
- mechanizace používaná při stavbě bude používat ekologicky nezávadné pohonné hmoty a 
oleje
- doporučujeme vytváření tůní a zásahy do vodního toku koncipovat dle odborných standardů 
péče o přírodu a krajinu SPPK B02 001:2014 Vytváření a obnova tůní
- před zahájením stavby také doporučujeme provést biologický průzkum, aby po realizaci 
záměru bylo možné zhodnotit přínosy pro biodiverzitu v dané oblasti

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, Regionální pracoviště, Správa 
Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy Žďár nad Sázavou (závazné stanovisko z 
19.07.2023 č. j. 04130/ZV/23):
1. Litorální pásmo tůní nebude oséváno travní směsí, ale bude ponecháno přirozenému vývoji 
vegetace. Ostatní plochy rekultivované po stavbě budou osety buď přímo regionální travní 
směsí, nebo travní směsí bez hybridních a polyploidních odrůd travin.
2. Výsadba dřevin bude provedena z druhů místního původu.
3. Agentuře bude oznámeno zahájení a ukončení prací.

11. Stavba bude prováděna dodavatelsky. Dodavatelská firma musí být oprávněná 
k provádění stavebních nebo montážních prací jako předmětu své činnosti podle zvláštních 
předpisů; při provádění stavby musí být zabezpečeno odborné vedení realizace stavby
12. Stavebník je povinen oznámit odboru životního prostředí Městského úřadu předem termín 
zahájení stavby a název a sídlo stavebního podnikatele, který bude stavbu provádět a taktéž 
je povinen neprodleně oznámit jakékoliv změny v těchto skutečnostech

č. j. ŽP/10440/23/VM2 z 22.02.2024 5

mailto:skarkaj@pla.cz


13. Termín dokončení stavby se stanoví do 31.12.2024.
14. V souladu s ustanovením § 115 odst. 1 stavebního zákona Mestský úřad Žďár nad 
Sázavou, odbor životního prostředí, jako příslušný speciální stavební úřad stanoví, že investor 
stavby v dostatečném předstihu písemně oznámí odboru životního prostředí Městského úřadu 
Žďár nad Sázavou dokončení výstavby za účelem provedení závěrečné kontrolní prohlídky 
stavby.

IV.
stanovuje,

že stavbu je možné užívat pouze na základě kolaudačního souhlasu vydaného podle 
ustanovení § 122 stavebního zákona. K žádosti o vydání kolaudačního souhlasu je nutné 
doložit náležitosti stanovené vyhláškou č. 183/2018 Sb. o náležitostech rozhodnutí a dalších 
opatření vodoprávního úřadu a o dokladech předkládaných vodoprávnímu úřadu.

V.
rozhoduje

podle ustanovení § 61 pdst. 7 vodního zákona o nezařazení stavby vodního díla - 
„Mokřady 1,2 a 3 v k.ú. Český Herálec“ na pozemcích KN p. č. 2137, 2139, 2140, 2201 a 
2485 v katastrálním území Český Herálec do kategorie z hlediska technickobezpečnostního 
dohledu podle rizika ohrožení lidských životů, možných škod na majetku v přilehlém území a 
ztrát z omezení funkcí a užitků ve veřejném zájmu, neboť tato stavba svými parametry 
nepodléhá technickobezpečnostnímu dohledu dle ustanovení § 61 odst. 2 vodního zákona.

VI.
označení účastníků podle ustanovení § 27 odst. 1 správního řádu:

Státní pozemkový úřad, KPÚ pro Kraj Vysočina, pobočka Žďár nad Sázavou, Strojírenská 
1208/12, 591 01 Žďár nad Sázavou - IČ 01312774

Odůvodnění

Městský úřad Žďár nad Sázavou, odbor životního prostředí, obdržel 13.12.2023 žádost 
podanou Státním pozemkovým úřadem, KPÚ pro Kraj Vysočina, pobočka Žďár nad Sázavou, 
Strojírenská 1208/12, 591 01 Žďár nad Sázavou - IČ 01312774 ve věci vydání povolení 
stavby vodního díla - „Mokřady 1,2 a 3 v k.ú. Český Herálec“ na pozemcích KN p. č. 2137, 
2139, 2140, 2201 a 2485 v katastrálním území Český Herálec a dále žádost ve věci povolení 
k nakládání s povrchovými vodami - k jejich vzdouvání, popř. akumulaci pro toto vodní dílo. 
Tyto žádosti byly 12.01.2024 doplněny. Dnem podání žádostí byla tato správní řízení 
zahájena.
K žádostem bylo doloženo:
- projektová dokumentace, kterou vypracoval Ing^ Václav Nečas, Projektování 

vodohospodářských staveb, Lesní 255/31, 591 02 Žďár nad Sázavou, autorizovaný 
inženýr pro vodohospodářské stavby - ČKAIT 1000362 (zakázka č. 23-Ne-03 z června 
2023) 
informace o parcelách

- mapový podklad
- zákres stavby do katastrální mapy
- závazné stanovisko Sekce majetkové Ministerstva obrany z 19.07.2023 č.j. MO 

549386/2023-1322

č. j. ŽP/10440/23/VM2 z 22.02.2024 6



- vyjádření VODNÍ DÍLA - TBD a. s. Praha k nezařazení vodního díla do kategorie TBD 
z 12.10.2023 zn. O 12014/23

- vyjádření VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a. s., divize Žďár nad Sázavou 
z 18.07.2023 č. i. ZR/2672/2023-Še
vyjádření Lesů České republiky, s. p., ST - oblast povodí Dyje Náměšť nad z 16.08.2023 
č. j. LCR952/034794/2023
vyjádření Lesů České republiky, s. p., ST - oblast povodí Labe Hradec Králové 
z 07.08.2023 č. j. LCR953/05619/2023

- závazné stanovisko Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky, Regionální 
pracoviště Správy Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy Žďár nad Sázavou 
z 19.07.2023 č. j. 04130/ZV/23

- stanovisko Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky, Regionální pracoviště 
Správy Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy Žďár nad Sázavou z 20.07.2023 č. j. 
04131/ZV/23
stanovisko Povodí Moravy, s. p., Brno z 02.08.2023 zn. PM-31885/2023/5203/Hol 
stanovisko Povodí Labe, státní podnik Hradec Králové 08.09.2023 č. j. PLa/2023/031314 
vyjádření GasNet Služby s. r. o. z 04.07.2023 zn. 5002853489, z 04.07.2023 zn. 
5002853524 a z 04.07.2023 zn. 5002853499
vyjádření ČEZ Distribuce, a.s. z 04.07.2023 zn. 0101969046

- vyjádření CETIN a. s. z 04.07.2023 č. j. 192979/23
- závazné stanovisko a vyjádření odboru životního prostředí Městského úřadu ve Žďáře nad 

Sázavou z 27.07.2023 č. j. ŽP/1391/23/MC
závazné stanovisko územního plánování, které 20.07.2023 pod č. j. SÚP/1315/23/DF-2 
vydal odbor stavební a územního plánování Městského úřadu Žďár nad Sázavou

- vyjádření Krajského úřadu Kraje Vysočina, odboru životního prostředí a zemědělství č. j. 
KUJI 72738/2023, OZPZ 96/2023 Ča 
vyjádření obce Herálec z 24.08.2023
souhlasy vlastníků pozemků dotčených stavbou (obec Herálec, Petr Gregor)
rozhodnutí Státního pozemkového úřadu z 15.11.2021 č. j. SPU 332245/2021 (nabytí 
právní moci 29.12.2021) o schválení návrhu komplexních pozemkových úprav 
v katastrálním území Český Herálec a na části katastrálního území Herálec na Moravě a 
Kocanda

Na základě výše uvedeného Městský úřad Žďár nad Sázavou, odbor životního prostředí 
12.01.2024 pod č. j. ŽP/10440/23/VM/1 uvědomil o zahájení řízení ve věci vydání stavebního 
povolení a ve věci povolení k nakládání s povrchovými vodami s tím, že v souladu 
s ustanovením § 115 odst. 8 vodního zákona a v souladu s ustanovením § 112 odst. 2 
stavebního zákona mohly dotčené orgány uplatnit závazná stanoviska a účastníci řízení mohli 
uplatnit své námitky, popřípadě důkazy ve lhůtě 10 dnů ode dne doručení tohoto uvědomění 
s tím, že k později uplatněným se nepřihlíží. Současně - v souladu s ustanovením § 36 odst. 
3 správního řádu - byla účastníkům řízení před vydáním rozhodnutí ve věci dána možnost 
vyjádřit se k podkladům rozhodnutí, a to ve lhůtě 5 dnů od uplynutí výše uvedené lhůty pro 
uplatnění námitek účastníků řízení a závazných stanovisek dotčených orgánů. Do podkladů 
rozhodnutí bylo možno nahlédnout u Městského úřadu Žďár nad Sázavou, odboru životního 
prostředí, Žižkova 227/1, III. patro, v pondělí a ve středu od 08:00 h do 17:00 h, v ostatní dny 
(úterý, čtvrtek, pátek od 08:00 h do 14:30 h) - po předchozí telefonické dohodě. Těchto 
možností nebylo využito.

V rámci celého řízení bylo zjištěno:
a) projektovou dokumentaci pro povolení stavby vypracoval Ing. Václav Nečas, Projektování 
vodohospodářských staveb, Lesní 255/31, 591 02 Žďár nad Sázavou, autorizovaný inženýr 
pro vodohospodářské stavby - ČKAIT 1000362 (zakázka č. 23-Ne-03 z června 2023)

č. j. ŽP/10440/23/VM2 z 22.02.2024 7



b) Mestský úřad Žďár nad Sázavou, odbor stavební a územního plánování pro tuto stavbu 
vydal 20.07.2023 pod č. j. SÚP/1315/23/DF-2 závazné stanovisko územního plánování, kde 
se mmj. uvádí, že orgán územního plánování přezkoumal záměr podle § 96b odst. 1 
stavebního zákona a shledal, že vyvolává změnu v území. Přezkoumal záměr podle § 96 b 
odst. 3 stavebního zákona, zdaje přípustný z hlediska souladu s politikou územního rozvoje a 
územně plánovací dokumentací a z hlediska uplatňování cílů a úkolů územního plánování, či 
nikoliv. Orgán územního plánování dospěl k závěru, že posuzovaný záměr je přípustný a pro 
jeho umístění není nutné stanovovat podmínky.

c) v souladu s ustanovením § 12 odst. 3 zákona č. 139/2002 Sb. o pozemkových úpravách a 
pozemkových úřadech, ve znění pozdějších předpisů, se pro záměr stavby vodního díla - 
„Mokřady 1,2 a 3 v k. ú. Český Herálec“ na pozemcích KN p. č. 2137, 2139, 2140, 2201 a 2485 
v katastrálním území Český Herálec upouští od vydání územního rozhodnutí o umístění 
stavby.

d) dle ustanovení § 8 odst. 1 písm. a) zákona č. 634/2004 Sb. o správních poplatcích je 
žadatel osvobozen od úhrady správního poplatku za vydání stavebního povolení.

e) k projektové dokumentaci stavby byla předložena následující stanoviska, vyjádření a 
souhlasy:
- závazné stanovisko Sekce majetkové Ministerstva obrany z 19.07.2023 č.j. MO 

549386/2023-1322
- vyjádření VODNÍ DÍLA - TBD a. s. Praha k nezařazení vodního díla do kategorie TBD 

z 12.10.2023 zn. O 12014/23
- vyjádření VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a. s., divize Žďár nad Sázavou 

z 18.07.2023 č. j. ZR/2672/2023-Še
- vyjádření Lesů České republiky, s. p., ST - oblast povodí Dyje Náměšť nad z 16.08.2023 

č. j. LCR952/034794/2023
- vyjádření Lesů České republiky, s. p., ST - oblast povodí Labe Hradec Králové 

z 07.08.2023 č. j. LCR953/05619/2023
- závazné stanovisko Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky, Regionální 

pracoviště Správy Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy Žďár nad Sázavou 
z 19.07.2023 č. j. 04130/ZV/23

- stanovisko Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky, Regionální pracoviště 
Správy Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy Žďár nad Sázavou z 20.07.2023 č. j. 
04131/ZV/23
stanovisko Povodí Moravy, s. p., Brno z 02.08.2023 zn. PM-31885/2023/5203/Hol
stanovisko Povodí Labe, státní podnik Hradec Králové 08.09.2023 č. j. PLa/2023/031314

- vyjádření GasNet Služby s. r. o. z 04.07.2023 zn. 5002853489, z 04.07.2023 zn. 
5002853524 a z 04.07.2023 zn. 5002853499

- vyjádření ČEZ Distribuce, a.s. z 04.07.2023 zn. 0101969046
- vyjádření CETIN a. s. z 04.07.2023 č. j. 192979/23
- závazné stanovisko a vyjádření odboru životního prostředí Městského úřadu ve Žďáře nad 

Sázavou z 27.07.2023 č. j. ŽP/1391/23/MC
- závazné stanovisko územního plánování, které 20.07.2023 pod č. j. SÚP/1315/23/DF-2 

vydal odbor stavební a územního plánování Městského úřadu Žďár nad Sázavou
- vyjádření Krajského úřadu Kraje Vysočina, odboru životního prostředí a zemědělství č. j. 

KUJI 72738/2023, OZPZ 96/2023 Ča
- vyjádření obce Herálec z 24.08.2023

souhlasy vlastníků pozemků dotčených stavbou (obec Herálec, Petr Gregor)
rozhodnutí Státního pozemkového úřadu z 15.11.2021 č. j. SPU 332245/2021 (nabytí 
právní moci 29.12.2021) o schválení návrhu komplexních pozemkových úprav 
v katastrálním území Český Herálec a na části katastrálního území Herálec na Moravě a 
Kocanda

č. j. ŽP/10440/23/VM2 z 22.02.2024 8



f) v řízení bylo zkoumáno, zda mohou být přímo dotčena práva osob, která vyplývají 
z vlastnictví stavby na pozemku, na kterém má být stavba prováděna a dále zda mohou být 
přímo dotčena práva odpovídající věcnému břemenu k tomuto pozemku nebo stavbě. Dále 
bylo zkoumáno, zda mohou být přímo dotčena práva osob, která vyplývají z vlastnictví 
sousedního pozemku nebo stavby na něm a zda mohou být přímo dotčena práva odpovídající 
věcnému břemenu k sousednímu pozemku. Na základě toho byl stanoven okruh účastníků 
tohoto řízení v souladu s ustanovením § 109 stavebního zákona, což vdaném případě 
znamená, že toto právo přísluší vedle stavebníka a vlastníků pozemků, na kterých se stavba 
nachází (tj. vlastníkům pozemků KN p. č. 2137, 2139, 2140, 2201 a 2485 v katastrálním území 
Český Herálec) i vlastníkům těchto sousedních pozemků: KN p. č. 2160, 2254, 2298, 2091, 
2093, 2265, 2437, 2438, 2486, 2487 a 2518 v katastrálním Český Herálec.
Vlastnictví ani jiná práva k dalším nemovitostem nemohou být tímto rozhodnutím přímo 
dotčena.
V řízení o povolení nakládání s povrchovými vodami byl okruh účastníků řízení stanoven 
v souladu s ustanovením § 115 vodního zákona, tzn., že účastníkem tohoto řízení je žadatel, 
obec Herálec a Lesy České republiky, s. p.
Podmínky a požadavky obsažené v doložených vyjádřeních a stanoviscích byly zahrnuty do 
podmínek tohoto rozhodnutí.

Seznam všech účastníků řízení:
Státní pozemkový úřad; obec Herálec; Lesy České republiky, s. p.; Jan Filipi; Martin Suchý; 
Petr Gregor; Jana Horáková; Eva Sotonová; Milan Gregor

g) uvedený záměr je možný, protože lze předpokládat, že záměrem nedojde ke zhoršení 
chemického stavu a ekologického stavu/potenciálu dotčených útvarů povrchových vod a 
chemického stavu a kvantitativního stavu útvarů podzemních vod, a že nebude znemožněno 
dosažení jejich dobrého stavu/potenciálu. Toto hodnocení je uvedeno v předloženém 
stanovisku Povodí Moravy, s. p. Brno z 02.08.2023 zn. PM-31885/2023/5203/Hol, vydaném 
na základě ustanovení § 54 odst. 4 vodního zákona, a které vychází z posouzení souladu 
daného záměru s Národním plánem povodí Dunaje a Plánem dílčího povodí Dyje.
Toto hodnocení je rovněž uvedeno i v předloženém stanovisku Povodí Labe, státní podnik 
Hradec Králové z 08.09.2023 zn. PLa/2023/031314, vydaném na základě ustanovení § 54 
odst. 4 vodního zákona, a které vychází z posouzení souladu daného záměru s Národním 
plánem povodí Labe a Plánem dílčího povodí Horního a středního Labe.

h) posouzení vodoprávního úřadu:
- vzhledem ktomu, že investor předložil všechny potřebné podklady stanovené vyhláškou č. 
183/2018 Sb. o náležitostech rozhodnutí a dalších opatření vodoprávního úřadu a o dokladech 
předkládaných vodoprávnímu úřadu, a protože ze strany účastníků řízení ani dotčených 
orgánů nebyly vzneseny připomínky, které by bránily vydání povolení, Městský úřad Žďár nad 
Sázavou, odbor životního prostředí, vydal toto rozhodnutí.
V průběhu prováděného správního řízení, které je podrobně popsáno v odůvodnění tohoto 
rozhodnutí, byly vodoprávním úřadem dodržovány základní zásady činnosti správních orgánů, 
stanovené v ustanoveních hlavy II. správního řádu, tj. bylo postupováno v souladu se zákony 
a ostatními právními předpisy, byly vzaty v úvahu oprávněné zájmy dotčených osob, které byly 
v dostatečném předstihu uvědoměny o úkonech činěných správním orgánem, taktéž jim bylo 
poskytnuto poučení o jejích právech a bylo jim umožněno jejich práva a oprávněné zájmy 
v průběhu řízení uplatnit. Správní orgán rovněž ve věci rozhodl v zákonem stanovené lhůtě.

Poučení účastníků

Proti tomuto rozhodnutí může dle ustanovení § 81 a následně správního řádu účastník řízení 
podat ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho oznámení odvolání ke Krajskému úřadu Kraje Vysočina 
se sídlem v Jihlavě, Žižkova 57, podáním učiněným u Městského úřadu Žďár nad Sázavou, 

č. j. ŽP/10440/23/VM2 z 22.02.2024 9



odboru životního prostředí, Žižkova 1. V odvolání uvede, v jakém rozsahu se rozhodnutí 
napadá a dále namítaný rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, 
jež mu předcházelo. Odvolání se podává v počtu 9 ks stejnopisů. Nepodá-li účastník potřebný 
počet stejnopisů, vyhotoví je na jeho náklady Městský úřad Žďár nad Sázavou, odbor životního 
prostředí. Včas podané a přípustné odvolání má odkladný účinek. Odvolání jen proti 
odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné.

Ing. Jaroslav Doubek 
vedoucí odboru

Přílohy pro stavebníka:
1. ověřená projektová dokumentace stavby vodního díla - „Mokřady 1,2 a 3 vk. ú. Český 
Herálec“ v katastrálním území Český Herálec - po nabytí právní moci tohoto rozhodnutí
2. štítek „Stavba povolena“ - po nabytí právní moci tohoto rozhodnutí

Rozdělovník - doručí se
účastníci řízení (do DS)
Státní pozemkový úřad, KPÚ pro Kraj Vysočina, pobočka Žďár nad Sázavou, Strojírenská 
1208/12, 591 01 Žďár nad Sázavou
obec Herálec, 592 01 Herálec 80
Lesy České republiky, s. p., Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec 
Králové
Jan Filipi, Český Herálec 183, 592 01 Herálec
Martin Suchý, Pavlovova 1514, 592 31 Nové Město na Moravě

účastníci řízení (doporučeně do vlastních rukou)
Petr Gregor, Český Herálec 423, 592 01 Herálec
Jana Horáková, Družstevní 1368, 539 01 Hlinsko
Eva Sotonová, Český Herálec 460, 592 01 Herálec
Milan Gregor, Český Herálec 452, 592 01 Herálec

dotčené orgány
Městský úřad Žďár nad Sázavou, odbor stavební a územního plánování - ÚP, odbor životního 
prostředí - SSL, Žižkova 227/1, 591 31 Žďár nad Sázavou (vnitřní poštou)
Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, Regionální pracoviště, Správa Chráněné 
krajinné oblasti Žďárské vrchy, Brněnská 39, 591 01 Žďár nad Sázavou (do DS)
Sekce majetková Ministerstva obrany, odbor ochrany územních zájmů a státního odborného 
dozoru, Tychonova 1, 160 01 Praha 6 (do DS)

na vědomí (do DS)
Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951/8, Slezské Předměstí, 500 03 Hradec Králové
Povodí Moravy, s. p., Dřevařská 11,602 00 Brno

č. j. ŽP/10440/23/VM2 z 22.02.2024 10


